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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ.

АСИТ – аллерген-специфическая иммунотерапия

БА – бронхиальная астма

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

инГКС – интраназальные глюкокортикостероиды

ИКЧ – индекс курящего человека

ИЛ - интерлейкин

ИМТ – индекс массы тела

ОФВ1 – объем форсированного выдоха за первую секунду

СЛИТ – сублингвальная аллерген-специфическая иммунотерапия

ACT – “asthma control test” тест по контролю над астмой

ACQ-5 – “asthma control questionnaire” тест по контролю над астмой

ARIA – “allergic rhinitis in asthma” – аллергический ринит и его влияние

на астму

BP- телесная боль

GINA – “global initiative for asthma” – глобальная инициатива по астме

GH- общее здоровье

IgE – иммуноглобулин класса Е

IgG – иммуноглобулин класса G

M – среднее значение

m – ошибки среднего значения

PF – физическая функция

RE – роль эмоциональных проблем

RP – роль физических проблем

SF – социальная функция

CH – сравнение самочувствия с предыдущим годом

t-критерий - критерий Стьюдента для независимых выборок

Th – Т- лимфоциты с хелперными функциями

VT- жизнеспособность

σ - среднее квадратичное отклонение
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ВВЕДЕНИЕ.

Актуальность.

Бронхиальная астма является одним из самых распространенных заболе-

ваний на всех континентах. По оценке экспертов уже около 235 миллионов

человек страдают от этого заболевания (Aït-Khaled N., et al., 2011) и к 2025

году, учитывая стремительно нарастающую урбанизацию среди населения,

количество пациентов, страдающих от бронхиальной астмы, может увели-

читься еще на 100 миллионов человек (Masoli M., et al. 2014).

Статистические данные Самарской области показывают, что от бронхи-

альной астмы в 2012 году страдало 36 030 человек, что составляет чуть более

одного процента от общего населения области. Из этого числа 3211 пациен-

тов с диагнозом бронхиальной астмы, были госпитализированы и провели в

общей сложности 39314 койко-дней в стационарах Самарской области. При

этом, в целом, по России показатель заболеваемости бронхиальной астмой

составляет от 0 до 2,5% (Masoli M., et al. 2014), тогда как в развитых странах

этот показатель, как правило, выше 10%. Смертность от бронхиальной астмы

продолжает сохраняться на достаточно высоких уровнях в России более - 10

на 100 000 случаев, что превосходит в несколько раз уровни смертности, де-

монстрируемые в Европе и Северной Америке (Емельянов А.В. и др., 2012;

Ильина Н.И. и др., 2013; Курбачева О.М. и др., 2012; Masoli M., et al. 2014).

Эти данные позволяют сделать заключение о гиподиагностике и недос-

таточном контроле симптомов заболевания в России. Именно полный кон-

троль симптомов заболевания позволяет успешно вести пациентов с астмой и

в долгосрочной перспективе позволяет снизить количество обострений, а

также неблагоприятных исходов бронхиальной астмы (GINA, 2014).

Для оценки контроля предложены ряд вопросников, которые обладают

различными преимуществами и удобством использования. На территории

Российской Федерации наибольшее распространение получили ACT – тест и

ACQ-5. Оба теста валидизированы и рекомендованы к применению в общей

рутинной практике, также они достоверно коррелируют между собой в плане
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оценки симптомов, однако имеются некоторые отличия в плане оценки сим-

птомов (Архипов В.В. и др., 2012). АСТ-тест исследован в многоцентровом

исследовании стрела-АСТ (Огородова Л.М. и др., 2011). При этом ACQ-5 не

имеет вопроса по использованию короткодействующих β2-агонистов, что

может существенно изменить картину контроля пациентов с астмой. Также,

учитывая высокие показатели госпитализации, представляется интересным

оценить насколько часто контроль бронхиальной астмы вообще оценивается

в первичном звене здравоохранения Самарской области.

В последние годы все больше обсуждается вопрос о фенотипах бронхи-

альной астмы. Сегодня это заболевание рассматривается в первую очередь с

позиции гетерогенности, то есть разнородности по патогенетическими и кли-

ническим признакам (Wenzel S., 2012; GINA, 2014). На сегодняшний день ос-

тается открытым вопрос об этиологии заболевания, ведется дискуссия, что

вероятно, под маской бронхиальной астмы могут скрываться несколько забо-

леваний, объединенных общим синдромом (GINA, 2014).

Фенотип – совокупность клинико-патогенетических признаков, харак-

терных для конкретной когорты пациентов. Они по-разному отвечают на на-

значаемую терапию, имеют разные параметры снижения ОФВ1, разный пе-

риод манифестации заболевания, и много других отличительных признаков,

которые влияют на тактику ведения пациентов (Куликов Е.С., 2012; Огоро-

дова Л.М., 2013; Agache I., et al., 2012; Wenzel S., 2012)

Одним из основных механизмов развития бронхиальной астмы является

реализация сенсибилизации организма человека в ответ на взаимодействие с

различными аллергенами. Для пациентов с бронхиальной астмой основными

триггерами, запускающими развитие персистирующего аллергического вос-

паления в нижних и верхних дыхательных путях, являются аэроаллергены, к

которым относятся: пыльца растений, антигенные детерминанты домашней

пыли, клещей домашней пыли, аллергены животных а также микогенная сен-

сибилизация (GINA, 2014). При этом до конца не ясна сезонность цветения,

периоды выделения спор грибами, а также остаются вопросы по составу до-
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машней пыли, которая достаточно разнородна по своей структуре в зависи-

мости от региона. Эти проблемы заставили международное сообщество при-

нять позиционный документ по мониторингу за аэроаллергенами (Курбачева

О.М., 2013; Raulf M., et al., 2014).

Существующие на сегодняшний день фармацевтические препараты в

основном позволяют осуществлять контроль над симптомами заболевания и

оказывают непродолжительный эффект, именно поэтому их необходимо на-

значать пожизненно, подбирая каждому пациенту индивидуальную схему те-

рапии в соответствии с принципами ступенчатой терапии (GINA, 2012-2014;

ARIA, 2008-2010). Тем не менее, при отмене препаратов базисной терапии,

симптомы достаточно быстро возвращаются, что заставляет пациентов, стра-

дающих аллергической формой бронхиальной астмы принимать препараты

для купирования воспалительного процесса в течение длительного времени.

Аллерген-специфическая иммунотерапия на сегодняшний день является

единственным методом патогенетического лечения пациентов с атопией. Не-

смотря на применение этого метода в течение более ста лет остаются откры-

тыми множество вопросов, касающихся режима введения препаратов, их до-

зирования, стандартизации выпускаемых лечебных аллергенов, а также пе-

риода их назначения (Курбачева О.М., и др., 2013; Федоскова Т.Г., 2012;

Jutel M., 2014).

Длительное время широкое распространение метода было ограничено

способом введения аллергенов. Подкожное введение препарата было сопря-

жено с высоким риском развития нежелательных явлений в период лечения,

а также доставляло серьезные неудобства в связи с частыми визитами паци-

ента к врачу. В последние 20 лет широкое применение нашел метод сублин-

гвального введения аллергенов, который оказался более безопасным и удоб-

ным, поскольку пациент не должен осуществлять ежедневные визиты к врачу

в период набора дозы препарата. Высокий профиль безопасности препаратов,

позволил пациентам принимать эти средства самостоятельно в домашних ус-

ловиях. Тем не менее, «больших» исследований посвященных исследованию
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сублингавльной аллерген-специфической иммунотерапии на сегодняшний

день немного (Пичужкина О.В., 2013; Ott H., et al., 2009; Wahn U., et al.,

2009).

Один из последних мета-анализов демонстрирует преимущества метода

СЛИТ при лечении аллергического ринта по сравнению с антигистаминными

препаратами, антагонистами лейкотриеновых рецепторов и использования

топических интраназальных глюкокортикостероидов (Devillier P., et al.,

2014). При этом данных об использовании метода у пациентов с аллергиче-

ской формой бронхиальной астмы на сегодняшний день пока недостаточно

(Pajno G., et al., 2013).

Цель диссертационного исследования - оценка уровня контроля симпто-

мов бронхиальной астмы в Самарской области, а также оптимизация лечения

взрослых больных с использованием сублингвальной аллерген-

специфической иммунотерапии.

Задачи исследования:

1. Оценить уровень контроля заболевания на территории Самарской

области у пациентов, наблюдающихся в первичном звене здравоохранения

врачами терапевтами и пульмонологами.

2. Провести анализ эффективности и подходов к лечению больных с

точки зрения фенотипической классификации бронхиальной астмы.

3. Выявить взаимозаменяемость вопросников по контролю над

симптомами заболевания АСТ – теста и ACQ-5.

4. Определить влияние сублингвальной аллерген-специфической


[…]


анализе показателя жизнеспособности. Первая группа на конец исследования

имела значение параметра жизнеспособности 73,03±13,63%, тогда как во

второй группе этот показатель составил 73,75±8,67% (p=0,815; t=-0,233).

Показатели социальной активности при сравнении между группами дос-

товерно различались и составляли 83,48±14,04% в первой группе и

75,89±12,69% во второй группе на конец исследования (p=0,038; t=2,12).

Параметры роли эмоциональных проблем в ограничении жизнедеятель-

ности и психического здоровья при анализе не имели достоверных различий

между собой. RE в первой группе на конец исследования имел значение

82,15±19,90%, во второй группе - 73,82±18,93% (p=0,107; t=1,634). Показа-

тель психического здоровья в первой и второй группе к концу исследования

имел значения 66,71±14,48% и 70,35±10,21%, соответственно (p=0,281; t=-

1,087).
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При этом выявлены достоверные различия между показателями сравне-

ния самочувствия с прошлым годом, их значения составили 75,89±19,81% в

первой группе и 65,17±17,13% во второй группе на конец исследования, со-

ответственно (p=0,034; t=2,164).

Анализируя полученные результаты можно заключить: пациенты, полу-

чавшие СЛИТ совместно с противовоспалительной ингаляционной терапией

продемонстрировали статистически значимое улучшение по сравнению с па-

циентами, находившимися исключительно на фармакотерапии.

Уменьшение количества симптомов, улучшение контроля и уменьшение

потребности в КДБА произошло в обоих группах, однако, пациенты после

СЛИТ в среднем получали значимо меньшую дозу иГКС, что позволило со-

кратить необходимое число ингаляций и улучшить качество жизни.

Также необходимо отметить влияние СЛИТ и на симптомы аллергиче-

ского ринита, что также могло отразиться на качестве жизни пациентов. У

пациентов, прошедших СЛИТ, была достоверно лучше социальная актив-

ность, эта группа пациентов более положительно отзывалась о динамике со-

стояния в течение года, а также улучшился параметр физической активности.

Несмотря на отсутствие динамики по остальным параметрам, получен-

ные данные можно считать существенным плюсом СЛИТ. При этом СЛИТ

оказывает патогенетическое влияние на течение заболевания и метод спосо-

бен сохранять эффект в гораздо более долгосрочной перспективе по сравне-

нию с применением иГКС.

Учитывая, что в группе пациентов, находящихся исключительно на ба-

зисной терапии, произошел рост средней дозы ингаляционных глюкокорти-

костероидов, можно утверждать, что прохождение предсезонно-сезонного

курса сублингвальной аллерген-специфической иммунотерапии достоверно

улучшает контроль и течение заболевания, при этом позволяет уменьшить

объем базисной терапии и существенно улучшить качество жизни пациентов.

Таким образом, на основании применения комплекса клинических,

функциональных методов, оценки параметров качества жизни можно сделать
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доказательное заключение об эффективности метода сублингвальной аллер-

ген-специфической иммунотерапии и оптимизации при его использовании

лечения взрослых больных с бронхиальной астмой.
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ВЫВОДЫ

1. Использование сублингвальной аллерген-специфической имму-

нотерапии позволяет снизить дозу ингаляционных глюкокортикостероидов

на 32%, при этом достигаются сопоставимые значения уровня контроля сим-

птомов заболевания и ОФВ1 по сравнению с пациентами, находящимися ис-

ключительно на терапии ингаляционными глюкокортикостероидами.

2. Сублингвальная аллерген-специфическая иммунотерапия оказы-

вает более выраженное воздействие на показатели качества жизни взрослых

пациентов с бронхиальной астмой по вопроснику SF-36, таких как показатель

физической активности, социальной активности и параметр сравнения само-

чувствия с прошлым годом.

3. В Самарской области отмечается низкий контроль заболевания

(от 5,1% до 9,6%) в зависимости от используемых инструментов оценки.

Увеличение базисной фармакотерапии с учетом фенотипа в течение 6 меся-

цев позволяет снизить число пациентов, испытывающих ночные симптомы,

на 54%; снизить потребность в короткодействующих β2-агонистах в среднем

на 1,83 ингаляции в неделю и уменьшить общее количество симптомов на

38%.

4. Пациенты с аллергической формой бронхиальной астмы чаще

достигают контроля заболевания, лучше реагируют на базисную фармакоте-

рапию и демонстрируют более выраженный прирост ОФВ1 по сравнению с

больными неаллергической формой заболевания, при этом эффект достигает-

ся значительно быстрее.

5. Параметры контроля симптомов бронхиальной астмы имеют

прямую зависимость между индексом курящего человека и индексом массы

тела. Определено расхождение в оценке бронхиальной астмы при использо-

вании вопросников ACQ-5 и ACT. Отсутствие оценки потребности в корот-

кодействующих β2-агонистах в ACQ-5 завышает уровень контроля заболева-
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ния, при этом анализ состояния пациента в течение месяца в ACT менее удо-

бен.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Целесообразно лечение пациентов с аллергической формой брон-

хиальной астмы и доказанной сенсибилизацией к пыльце деревьев при по-

мощи аллергенов, стандартизированных по индексу реактивности, что позво-

ляет существенно уменьшить объем способно уменьшить объем базисной

фармакотерапии.

2. Рекомендуется более частое использование по контролю бронхи-

альной астмы, что приведет к повышению эффективности терапии в Самар-

ской области. Внедрение в практику одновременного использования двух во-

просников позволяет значительно улучшить контроль симптомов заболева-

ния и оптимизировать лечение больных.

3. Пациентам с неаллергической формой заболевания, а также с со-

путствующими высокими индексами курящего человека и индексами массы

тела ИКЧ и ИМТ необходимо назначение более высоких объемов базисной

терапии, преимущественно комбинированных препаратов.
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