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Актуальность выбранной темы диссертации Дмитрия Алексндровича

Нагаткина не вызывает сомнений, поскольку проблема бронхиальной астмы,

несмотря на пристальное внимание медицинского сообщества, до конца не

решена. Известно, что около 300 миллионов человек на сегодняшний день

страдают от этого заболевания, при этом смертность варьирует в пределах от

менее 1 до более чем 10 на 100 000 населения.

Аллергические заболевания имеют широкое распространение и

сегодня мы живем в эпоху резкого роста заболеваемости аллергией в

популяции. Европейская академия аллергологов и клинических иммунологов

приводит данные о том, что в-среднем 30-40% населения Европы страдает от

той или иной формы аллергического заболевания.

При этом, несмотря на широкий спектр препаратов, рекомендуемых

для лечения этой патологии, большинство из них предназначено для

купирования симптомов и контроля проявлений заболевания, то есть

являются симптоматическими. Единственно известным патогенетическим

методом, используемым вот уже более ста лет для лечения аллергии,

остается аллерген-специфическая иммунотерапия.

Несмотря на длительность использования метода, множество

вопросов остаются открытыми. Нет единого мнения по стандартизации

вводимых аллергенов, продолжается дискуссия относительно курсовых и

разовых доз, путей введения препаратов. Одним из перспективных методов

на сегодняшний день, который представляет большой научный интерес,

является сублингвальный путь введения аллергенов.

Целью диссертационного исследования была оценка влияния метода

сублингвальной аллерген-специфической иммунотерапии на пациентов,

страдающих аллергической формой бронхиальной астмы в период

взаимодействия пациента с клинически значимыми аллергенами, а также

исследование результатов применения вопросников по контролю над

астмой и фенотипического подхода к классификации бронхиальной астмы.

Для проведения оценки метода аллерген-специфической

иммунотерапии было сформировано две группы, сопоставимых по

исследуемым параметрам и возрастным характеристикам. Группа

пациентов, набранных в исследование, посвященной фенотипированию

заболевания, была условно разделена на 4 фенотипа с последующей

оценкой клинических характеристик течения болезни.

Автором диссертации было продемонстрировано бесспорное

преимущество метода сублингвальной аллерген-специфической

иммунотерапии перед монотерапией ингаляционными

глюкокортикостероидами. Пациенты, получавшие лечение аллергенами,

демонстрировали выраженный прирост показателей качества жизни,

согласно вопроснику SF-36, от базовых значений параметров, отмеченных в

начале проведения исследования. Все показатели качества жизни, за

исключением параметра ментального здоровья к моменту окончания

исследования имели статистически достоверные изменения в лучшую

сторону.

Динамика в группе пациентов, находящихся исключительно на терапии

ингаляционными глюкокортоикостероидами, была менее выраженной и

сопровождалась ростом средней дозы базисных препаратов. Группа

пациентов, получавших лечение аллергенами, напротив, показала снижение

уровня средней дозы ингаляционных глюкокортикостероидов, необходимых

для достижения сопоставимых значений контроля и функциональных

параметров легких. Применение метода сублингвальной аллерген-

специфической иммунотерапии позволило снизить дозу базисных

препаратов на 32%.

Исследование, проведенное автором в соответствии с

фенотипированием бронхиальной астмы, показало гетерогенность группы

пациентов с бронхиальной астмой. Больные с аллергической формой

болезни отвечали гораздо лучше на применение базисных препаратов и уже

через 3 месяца демонстрировали статистически достоверное улучшение

функциональных показателей легких, уменьшение симптомов и контроля

заболевания, потребности в препаратах скорой помощи.

Пациенты с неаллергической формой заболевания, напротив, имели

более медленные показатели прироста параметров контроля заболевания.

Автором диссертации выявлены различия в оценке контроля астмы

при применении ACT и ACQ-5, а также отмечена корреляция между

значениями результатов вопросников и индекса курящего человека, индекса

массы тела. Увеличение обоих индексов сопряжено с менее успешным

ответом на терапию, уменьшением уровня контроля заболевания.

Ознакомившись с авторефератом Нагаткина Дмитрия Александровича

«Оптимизация ведения взрослых пациентов с бронхиальной астмой при

помощи сублингвальной аллерген-специфической иммунотерапии» на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук, можно сделать

заключение, что представленная научная работа имеет практическое

значение, является научно-квалификационной работой, законченным

исследованием и по объему представленных данных соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от

24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор

диссертационной работы заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.25 – пульмонология.
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